extollebatur. Anno fere studioꝝ suoꝝ tertio publicum
disputādi ac repetēdi munus obiēs: sic memorię tena
citate adiutus ē: sic ingenij ubertate feliciter usus: ut cir
cū sedentibus omnimodę doctrinę rogatis q̄ pluri
mis: non minorem uirtutis emulationē: q̄ præstantię
admirationem reliquerit. Ex hac regia ciuitate:
anno studioꝝ suorum quinto: Ferrariā se cōtulit. Ibi
cōuenerāt p̄stantiores totius Italię uel potius totius
orbis doctores: cura et impensa Nicolai Estensis diui
Principis: eque studiosorum ac studioꝝ amantissi
mi: qui uarijs pollicitationibus magnisq; stipēdijs: ui
ros in litteris præcellentes undiq; cōquiserat. Nactus
Hyeronimus pulcherrimam uirtutis ostētanđę occa
sionem: non secū animo gestiebat: ac frendens leo ubi
spumantem aprū sibi oblatum uidet. Inter confer
tissimas disputantium acies: se medium exhibens: tā
acer ad oppugnandū: ad resistendum tam p̄mptus
et callidus: sic facile obiecta diluebat: ut que in cum
mittebantur: redderentur quasi tela Priami in scutuꝝ
Pirri. Ubi uero in arguentis morem assurgebat: gra
uissimas nodosq; difficultates adducebat: quibus
quasi machinis admotis quodcunq; munitissimum
uallum facile expugnaretur. Si quando labebatur
nobili ira excandescens fortius resurgebat. Quod si
uehementius urgebatur: uiribus undiq; collectis:
quasdam quasi uerborum faces admouere: corusca
tiones effundere: ciere tonitrua: et horrendum in lin
gua fulmen gerere uidebatur. Magna d̄ eo iter scho
lasticos estimatio: et par cū his q̄ legēdi muneri p̄erāt
commendatio circūferebatur. Ad quancūq; iuris

modositatē aīum studiūq; iclinasset: quē percipi hu-
mano ingenio posset: cam tanta cū itēgritate assequē-
batur: ut non a p̄ceptozibus eruditus: sed aut celo
emissus: aut natus ad eam rē proculdubio uideretur.
Ex Ferraria tricennio transacto Bononiā p̄fectus
est: antiquaz studiorum parentez: exemplo Socratis:
qui uarias regiones p̄ acquirēda sapiētia plustrauit:
uel Anaxagorē qui studiorum causa longam peregri-
nationem assumpsit: aut Platonis qui discēdi cupidi-
tate: diuersa climata laboriosissime peragrauit: uel
Apollonij aut Democriti ceterozūq; qui litterarū ar-
doze uaria itinerum discrimina superarunt. Sunt
Bononienses qui hominem nō ex re aut ex fortuna:
sed ut par est ex sola uirtute metiātur. Ubi Hieroni-
mum adeo ingenio z doctrina p̄stare comptum ē:
ex Bononiensibus p̄sertiz Maluicijs nobiliores: cū
domi salutare: reuereri: honoribus afficere: z demuz
ad publicū legēdi munus: magnis stipēdijs sollicitare
nō desierūt. S; audite Ticinēses uiri: ut uobiscū cete-
ri audiāt. Cū ad studioz mētā tā gloriose uētū esset:
parens filium in patriam reducturus aduenerat. Nō
defuerunt ex Bononiē p̄matibus: qui ob līaz cultū: z
litterati uiri obseruantiam: Hieronimuz cum patre
abscedentē ex urbe illa comitarētur: z pleriq; sodaliuz
ad tria milia passuum. Considerate uobisum taciti
quātē fuerit pietatis z uenerationis exemplū: z q̄tus
uirtutis z doctrine splendor: uidere Hieronimuz cuz
antiquo patre: sine ullo famulatu: attrita tunica: insi-
dentem equo gracilento ac strigoso: sarcinulis qui-
busdam supra dorsum equi colligatis: tanto concomi-

tantum nobilium equitatu circumseptum. Inreputatus
apud Ticinenses Hieronimi redcuntis pręnuncius
rumor: et ueluti ex delphico numen expectabatur.
Magna euz fama pręcesserat: sed maior est iuentus.
Assumptis ex more doctoris insulis: qui uix pilum e
genis rasitauerat: in collegā ascribitur Latomus Sac
chi: doctoris per omnem orbem celebrati: et inter cęta
tem suam florentis pręcellentisq; doctrine. Referam
ne uel potius meuz admirabor: publicas contiones:
circulares palestras: ac quotidianum disertandi mu
nus. Iucundum est commemorare: sed pulchrius di
gniusq; uidisse: duo cętatis nostre excelsa ingenia mu
tuo litteris doctrinaq; certare: utriq; nominis et fame
emulatiōe. Disputabat Hieronimus subtilit: acute:
callide: circumspecte: ut erat illi summum ingenij acu
men a natura disputationibus apprime accommoda
tum. Ex solo labiorum motu: unde aduersarius erū
pere: aut quo uellet emergere prospiciebat: sicq; illi fa
cile occurrebat. Ipse eō in arguendo lubricus et incō
prehensibilis: ut erat hominis ingenium uariuz: flexi
bile: multiplex. Quo magis urgebatur: eo firmior:
acrior: uehementior reddebatur. Cum in arctum re
dactus et quasi deprehensus credebatur: per mille
diuerticula: meādrosq; effluebat. Posteaq; ad pu
blicum legendi munus est assumptus: quo semper
animi eius uota anhelarunt: cepit sacrarum legum
dogmata: que undequaq; uelut apes operosa colle
gerat: in publicis subselijs aperire: tanta cum atten
tione et auditorum frequentia: q; cętate sua aut om
nes excelluit: aut paucos sibi habuit adęquandos.

Docbat magna cum uehementia animi z corporis: accedente omnium sensuum omniumqz mēbrozum conatu. Imprimebat in audientium animis quę disserbat: z quasi in intima cordis penetralia imittebat. Pronunciatio eius in initio remissior: sed in clausularuz extremo eleuatio: altius acutiusqz desinebat. Longas periodos uno spiritu tanq̄ torrente contorquebat. Nonnunq̄ altius prouocante materia: sic incallescibat: ut intonare: fulgurare: z quasdam quasi igneas uerborum conuulsiones faucibus emittere uideretur. Eius doctrina limpida in primis z distincta: non anxia nec morosa: sed facilis et expedita: et quę auditores cum attentione z uoluptate alliceret z teneret. Ea dicendorum series: tantus expositionis ordo: ut quę diceret collocari omnia: z animo recondi possent. Argute eius diuisiones: accommodatęqz distinctiones: omnem sermonis ambitum eo traducebant: unde multa rerum copia facile colligeretur. Accedebat incredibilis memorię felicitas: ut cum multa uariaqz sine cunctatione proferreret: nec uerbo unq̄ laboretur. Eadem quom usus postularet: sic ex ordine reperebat: ut nec syllabaz omitteret: nec imutaret. Suit illi par ut intelligendi sic z docendi facilitas. Exēplorum uarietate semper mirifice delectatus: res etiā arduas atqz difficiles in planum deducebat. Cum autem in nodosam aliquam difficultatem incidisset: tanq̄ in arcem propriam delatus: legendi uoluptate quasi triumpho efferebatur. Scriptores mutuo concertantes: eo ordine adducebat: ut sepius non tam lectioni q̄ bello interesse putares. Ueteres auctores

cum eorum presidij in primo aditu collocabat: sic ex
ordine ad nouissimos usq; descendens: argumentoz
copias tanq; bellatorum phalanges in planicie edu
cebat. Ipse i medio positus uelut belli arbiter: no ad
alicuius gratia uel emulationez: sententiaz quis arma
iustius induisset proferebat. Omittam diuincere
uarios iuris cesarei commentarios. huos in ordina
rias partes z in uespertinas lectiones exquisite z ca
stigate elucubravit: argutas disertationes: graves et
acutas disputationes: quas edidit. Omnibus patent.
Per omnium manus: oraq; quotidie uersantur. De
territo innumeras nouarum argumentationum sub
tilitates: tot difficultatum quasi enigmatum resolutio
nes: ueros z admirabiles sensus legibus accomoda
tos: quaz quia iterior mens erat incerta: in maguos
prius errores prolabebamur. Hoc uno est Hieroni
mus no minus diligendus q; laudandus: q; ueritatis
sedulus obseruator: nonnulloruz conatus repressit: qui
ueritati occurrere annitebantur. Insurrexerant post
Christoforum Castilioneum Raphaelles duo: alter
Placentinus: z alter Comensis: Ludovicus ponta
nus: ac periq; nouiores: qui contradicendi studio: no
ueritatis iustigant de gratia: que daz comedia: z qual
daz argumetoz fallacias altruxerant: i ueras maioz
nostroz sententias. Illoz astus figmentaq; sic Hye
ronimus confutauit: sic ad humum prostrauit: ut ueri
tatem: que illoz quasi dandehinus incursionibus:
z quasi quibusdam cuculis impetebatur: solidauerit
stabilueritq;. Conuebant ad Hieroninum audire
quetes scholastici: ex omni iere terraz orbe ob luit nois

claritatem huc aduecti. Laudat antiquitas Sadirantē
quēdam Liuij nomine gloriaq; edmotum: ad cum
uisendum ab ultimo terrarum orbe Romam adue
nisse. Innumeri sunt qui ex omni orbe non modo ex
finitimis: sed ex ultimis terrarum partibus: ad Hye
ronimum uisendum audiendumq; confluxere. Ma
gna de eo fama ubiq; gentium circumferbatur: quaz
p̄sencia sua non imminutaz sed adauctam confirma
bat. Legati regum: p̄ncipum: ac diuersarum natio
num: maximis sepe stipendijs: eum hinc abducere co
nati sunt. Sed soli naturalis dulcedine captus: in hac
patria fructificare constituit: in qua iuris clementia per
cepisset. Ex eius schola tanq; ex equo troiano tot p̄e
stantes in utraq; censura togati uiri emersere: nō mo
do qui in hac ticiensi academia florent: sed qui in
civitates i foro celebres sunt: et qui magistratus obcū:
quiq; in rerum publicarum administratione uersan
tur. Neminem inuentes ex his qui iura sapere existi
mantur: qui non diu sit Hyeronimi auditorio usus.
Demum si nostra aut superiora tempora metiaris:
eosq; consideres: qui in iuris disciplina excelluerunt:
uix quenq; reperies: quem Hyeronimo non modo
p̄feras: sed nec conferas. Sui Hyeronimus sta
tura corporis procera et excelsa: sed gracili et macilen
ta: collo oblongo in pectus inclinatioze: ceruice me
diocri: temporibus concauis: oculis uegetibus: acie ta
men in cui extremo hebetioze: sed ocularium p̄sidio
succurrebatur. Reliqua corporis forma satis p̄stan
ti: p̄ter curuum gracilitatem: que etiam aduersa

uastudine remacuerant. Eius macilentiam longa
abstinentia: assiduis lucubrationibus: ac iugi studio
rum labore processisse: nemo qui hominem nouerit
ambiget. Fuit Hieronimus paucissimi somni: cbi ad
modum temperati: potusq; dilutissimi: q; perspectum
haberet: sobrios ac peruigiles ad omnem uirtutem
quasi nulla sarcina impeditos plus ualere. Contra
eos qui nimium cibo et quieti indulgent: ingenio be
betes reddi. Nihilq; esse uirtuti hostilius: ingluuie
et somno. Nec modo in uictu parcus: sed et modi
cus in cultu uestituq; corporis: et omni ambitione
remotior: p;ter annulos aureos perlucidis adaman
tibus distinctos: quibus prolixos digitos adornabat.
Corpus latis fascijs strictissime circumligabat: ut ea
uentris compressione efuritionem depelleret: sicq; z
inediam diutius ferre: z diutius in studijs uersari pos
set. Erat natura pilosus: z in iram facile exande
scens: sed subito reseruescebat. Soloruit stupendo inge
nij acumine: ad quarũcunq; rerum inuicigationes:
facili et accurato. Adintus memorie felicitate: non
modo ad apprehendendum celeri et obuia: uerum
et ad custodiendum tenaci: quam licet a natura
solidam accepisset: arte tamen et diligentia firmio
rem reddidit. Quo magis prestaret an ingenio an
memoria: non erat facile iudicare. Vixit annis se
ptē z quinquagita: quoz duos z trigita i legēdi mune
re isigniter expleuit. Uexabat arenali morbo: medici
q; psuadebant: ut se a legendi officio subduceret: ne
inde sibi mortem confareret. Respondēbat p;ter uir

secundum quod dicitur in Regum libro primo capitulo primo

Impavidus: se scholasticorum gratia legendo vitam
libenter finituro: existimans pulcherrimum & glo
riofissimū lecti gen^o: publica causa decubere. Quod
si superiores romani viri regij ac triumphales: his
qui pro republica obierant: perpetuos honores de
beri profitebantur: & Solonis legibus preclare sanc
tum perhibetur: eos qui in prelijs occubissent: sum
mis premijs esse illustrandos: multum ac pene im
mentum est: quod hęc Ticinensis uniuersitas Hye
ronimo debet qui pro huius academice ornamento:
pro scholasticorū uirū legendo sibi mortē asuerit. Pa
tiebatur estus tpe incredibiles cruciatus: & indignissi
ma tormenta: calculis uelut infestantibus: et urine
emissionē prohibētibz. Interlegēdū sepe graues ciu
latus emittebat. Uti morbi ualescētē: longa conflictatiōe
exinanitus: tandē uentris profluuiū extinctus est. Sz
cum se mortū proximū cognosceret: & uxorem: filios:
ac reliquos circumstantes: plenis lacrimarū oeu
lis complorantes cerneret: ut eorū metorem coher
ceret anxijs ac tremantibus ceteris: ipse impavidus
et constans alios ad patientiam adhortatur. Seren
dum esse forti animo quicquid fati necessitas iubet.
Uxorem & dulcissimos illos amplexus: matrem libe
ris & liberos matri commendat: obtestaturq; uxorem
quam unice dilexerat: ne se lacrimis conficiat: sed
casum patienter seruat: seq; recte & consoletur dulci
recoꝛdatione uitę: quam honeste et uirtuose simul
egisset. Hęc effatus: munusq; crucis signaculo: & uita
teuiter excessit: quiescenti q̄ defuncto similior. Do
leo uirum maximum: & in Cesarea legaliq; censura

prestantem eripi ex oculis nostris: nescio an similem
uisurus. Multi alto et excellenti ingenio consurgunt:
sed hoc consummatę uirtutis iam frui licebat. Erat **Hye**
ronimus non modo longiore uita: sed pene immorta
litate dignus. Non ab re **Theophrastus** accusasse
naturam legitur: quod cecris et cornicibus uitam diutur
nam: quorum nihil interesset: hominibus uero quoz
maxime interfuisset: tam exiguam dedisset: quorum
si etas posset esse longior: omnibus perfectis artibus
erudiretur. Recto ordine dii immortales contulisse
uiderentur: si saltem uiros uirtute prestantes usu lo
gioris uite condonassent. **Q** nimium celeres bonoz
hominum dies: o uiroz optimoz citata curricula:
quibus nullis artibus: nullis uirtutibus: nulla deniqz
potentia occurri potest. Acerba equidem: ut **Plinius**
iunior scribit: et immatura mors eorum est: qui im
mortale aliquid parant. Nam qui uoluptatibus dedi
ti in diem uiuunt: uiuendi causas quotidie finiunt.
Qui uero posteros cogitant: et memoriam sui operi
bus extendunt: his nulla mors non repentina est: ut
que semper inchoatum aliquid abrumpat. Subla
tus est morte **Hieronimus Tortus**: non unus ex plu
ribus: sed inter innumeros rarior phœnice: cuius si
mitem ne dicam in legali pbia superiorem: nec presen
tia nec forte futura secula inspectura sunt. Quęadmo
dum posteriore **Scipione** domi interfecto. **Q. Metel**
lus palam exclamauit: romanę urbis męnia cecidisse: ita
sublato hoc pęcipuo lřaz cultoz: lřatoz domiciliũ cor
ruisse collachrimadũ ę. Pollicrat? solę cęclo cecidisse

commemorari: quoniam Plato rebus excessit humanis. Sic
lucernam iuris extinctam deflebunt: qui ad tronum sapientie:
quam Hieronymus diu possederat: sua studia deferent.

Nec si rosi et non passioni obtemperare uoluerimus:
hanc non omnino mortem uocabimus: qua tantum uiri mortalitas
magis finita est quam uita. Uiuunt uiuentque semper: et latius in
memoria hominum et sermone uersabunt. Occidit quasi
semper uicturus. Nominis celebritate: et scriptorum suorum
perpetuitate: immortalitatis gratia consequetur. Quod
illis terribilis est: ut inquit Cicero: quorum cum uita
omnia extinguuntur. non his quorum laus emori non
potest. Ea lege omnes nati sumus: ut nature tandem
sit concedendum. Irreuocabilem mortis necessitatem:
e quo animo feramus oportet. Nam ut priuatis utilita-
tibus publicas: ita mortalibus eternas antecire necessa-
rium est. Ex hoc corporis domicilio tanquam e carcere:
unicuique migrandum est. In huius mundi fugacis ac
lubrici possessionem: tanquam inquietos: natura nos
mittens: commorandi duntaxat diuersorum dedit. Ho-
mo uite commodatus est: non donatus. Uita homi-
ni cum mortis exercitatione concessa est: quare timere
fragilitatis est humane: non rationis. Stultum est ti-
mere quod curari non potest. Sicut impossibile est
mori quempiam qui non uixerit: ita uiuere quemquam qui
non sit moriturus. Interrogatus Secundus perperam
quid esset homo: grauer repondit. Homo est man-
cipium mortis: transiens uiator: parui temporis
habiraculum. Sapientis est non uereri: quod indu-
bie futurum sit: et quod uelinus nolimusue longius
absesse non possit. Nec aliam meliorem esse perperam

Pythagoras Samius & Plato testantur: q̄ cerebram
mortis meditationem: nitentem quotidie de carcere
corporis educere libertatem. Tota phozum uita: ut
inquit Lato: commentatio mortis est. Is ergo uitam
æqua lance pensabit: qui non immemor fragilitatis
humane: uana caducaq; esse mundana omnia co
gnoscat: que tam breui sine clauduntur. Nihil est tam
angustis terminis circūseptuz: q̄ hominis uita. Me
rito regie Xerxis lacrimę efferrunt: qui cū tā imensuz
eius exercituz: quinquies decies cētēnis hominū mili
bus cōparatum: ex loco excelso oculis iustrasset: illa
chrimauit: q̄ tot cētēnis milib⁹ tā breuis imineret oc
casus. Breuis a natura data nobis est uita. Sed me
moriam bñactę uite sempiternā reddim⁹. Enitatur dū
uita suppetit: ut studijs uel alia uirtutis actione: nostri
memoriā pferamus. Id agam⁹ quod nos post cine
resuixisse testet. Obseruamus Hycronimi uestigia et
nobis pulcherrimū bñ iſtitutę uite pponam⁹ exēplū.
Nobilis litterarū cōmertij: & præcioſę doctrinaz supel
lectilis: non modo fructū glorię: dū i humanis age
ret: reportauit: sed sibi posterisq; illuxit eternitatis gra
tiā cōsequit⁹. Dum hæc regia ciuitas steterit: dum aca
demia Ticinēsis florebit: dū litterę studiaq; colētur:
imortalis semp per omniū ora cū multa celebratione
uoluitabit. Ad laudem summi & eterni dei. Amen.

*Habita Papię in ecclesia fratrum minorum: per me
Iasonę de Mayo Mediolanensez iuristruisq;
doctore: Tertio id⁹ Augusti: Anno a natali christia
no millesimo q̄drigētesimo octuagesimo quarto.*